АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
394030, г. Воронеж, ул. Средне-Московская, д. 77, http://www.voronej.arbitr.ru

тел.: (473) 252-53-44, факс: (473) 252-47-09

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Воронеж                                                                                               Дело № А14-3367/2022

« 14 » июня 2022 г.

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Булгакова М.А.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Щипановской  В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску

общества с ограниченной ответственностью «АБСОЛЮТ», г. Чебоксары, Чувашская

Республика, ОГРН 1202100000332, ИНН 2130216357,

к обществу с ограниченной ответственностью «ВЕРТИКАЛЬ», г. Воронеж, ОГРН

1173668052953, ИНН 3663130715,

 о взыскании 1601970 руб. неосновательного обогащения, 19816 руб. 15 коп. процентов за

пользование чужими денежными средствами за период с 17.11.2021 по 12.01.2022,

при участии в заседании:

от истца (путем использования системы веб-конференции) – Шенгелия Ф.И.,

представителя по доверенности б/н от 11.01.2022,

от ответчика – Калгина В.С.,  представителя по доверенности б/н от 26.04.2022,

установил:
общество с ограниченной ответственностью «АБСОЛЮТ» (далее – истец, ООО

«АБСОЛЮТ») обратилось в Арбитражный суд Воронежской области с иском к обществу

с ограниченной ответственностью «ВЕРТИКАЛЬ» (далее – ответчик, ООО

«ВЕРТИКАЛЬ») о взыскании 1601970 руб. неосновательного обогащения, 19816 руб. 15

коп. процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 17.11.2021 по

12.01.2022.

Определением суда от 14.03.2022 исковое заявление ООО «АБСОЛЮТ» принято

судом к рассмотрению и возбуждено производство по делу, предварительное судебное

заседание и судебное разбирательство по делу назначены на 27.04.2022.

Определением суда от 27.04.2022 окончена подготовка дела к судебному

разбирательству, судебное разбирательство по делу назначено на 02.06.2022.

В судебное заседание 02.06.2022 стороны не явились, о дате, месте и времени его

проведения надлежаще извещены. На основании статьи  156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание

проводилось в отсутствие неявившихся сторон.

В судебном заседании на основании статьи 163 АПК РФ объявлялся перерыв до

09.06.2022, который был продлен до 14.06.2022.

К дате судебного заседания посредством сервиса подачи документов в электронном

виде «Мой арбитр» от истца поступило ходатайство об уточнении иска.

В судебном заседании 09.06.2022 представитель истца поддержал указанное

ходатайство об уточнении иска и просил рассматривать данное ходатайство как заявление

о взыскании судебных расходов; представители сторон заявили, что достигли мирового

-2-

соглашения; представитель ответчика представил суду оригинальный экземпляр мирового

соглашения за подписями генеральных директоров ООО «АБСОЛЮТ» Поповой О.М. и

ООО «ВЕРТИКАЛЬ» Шилова П.С., скрепленных печатями указанных организаций,

указав на техническую ошибку в части вопроса распределения расходов по уплате

госпошлины, просил рассматривать данное условие в соответствии  редакцией подпункта

3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ),

возместив ответчиком истцу 30 процентов уплаченной им госпошлины, ходатайствовал об

объявлении перерыва для уточнения условий мирового соглашения в части возмещения

судебных расходов.

На основании статей 112, 159 АПК РФ судом принято к рассмотрению указанное

заявление истца о взыскании судебных расходов.

На основании статей 141, 156 АПК РФ с учетом ходатайства сторон об

утверждении мирового соглашения суд продолжил рассмотрение вопроса об утверждении

мирового соглашения по делу 14.06.2022 в их отсутствие.

В перерыве посредством сервиса подачи документов в электронном виде «Мой

арбитр» от ответчика поступило ходатайство об утверждении мирового соглашения по

делу с исправлением опечаток в части распределения судебных расходов.

Согласно пункту 1 представленного для утверждения судом мирового соглашения

Арбитражным судом Воронежской области рассматривается гражданское дело по иску

ООО «Абсолют» к ООО «Вертикаль» о взыскании 1601970 руб. неосновательного

обогащения, 19816 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами,
29218 руб. государственной пошлины.

Согласно пункту 2 мирового соглашения задолженность ответчика перед истцом

составляет: 1601970 руб. основного долга, 19816 руб. процентов за пользование чужими

денежными средствами, компенсация расходов по уплате государственной пошлины в

размере 8765 руб. 40 коп., в случае утверждения мирового соглашения 70%

государственной пошлины возвращается истцу, а всего на сумму 1630551 руб. 40 коп.

Пунктом 3 мирового соглашения установлено, что ответчик возмещает истцу

понесенные расходы, связанные с рассмотрением Арбитражным судом Воронежской

области гражданского дела № А14-3367/2022 в размере 35000 руб.

Согласно пункту 4 мирового соглашения ответчик в течение 30 рабочих дней с

момента утверждения Арбитражным судом Воронежской области мирового соглашения

между сторонами спора обязуется погасить задолженность перед истцом в следующем

порядке: первый платеж – в размере 130000 руб. не позднее 15.07.2022, второй платеж – в

размере 130000 руб. не позднее 15.08.2022, третий платеж – в размере 130000 руб. не

позднее 15.09.2022, четвертый платеж – в размере 130000 руб. не позднее 15.10.2022,

пятый платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.11.2022, шестой платеж - в размере

140000 руб. не позднее 15.12.2022, седьмой платеж - в размере 140000 руб. не позднее

15.01.2023, восьмой платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.02.2023, девятый платеж

- в размере 140000 руб. не позднее 15.03.2023, десятый платеж - в размере 140000 руб. не

позднее 15.04.2023, одиннадцатый платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.03.2023,

двенадцатый платеж – в размере 166701 руб. 40 коп. не позднее 15.06.2023.

Задолженность перечисляется в соответствии с указанным графиком на расчетный счет

истца открытый в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» г. Москва, расчетный счет

40702810870010251807, БИК 044525092, корреспондентский счет 30101810645250000092.

Согласно пункту 5 мирового соглашения при нарушении ответчиком хотя бы

одного из сроков и/или порядка оплаты, установленных в пункте 4 данного соглашения,

данное соглашение подлежит принудительному исполнению в порядке, установленном

частью 2 статьи 142, статьей 319 АПК РФ.

Согласно пункту 6 мирового соглашения при условии надлежащего исполнения

ответчиком порядка и сроков оплаты суммы задолженности установленных в пункте 4

данного соглашения, истец отказывается от взыскания с ответчика любых штрафных

-3-

санкций, неустоек, пеней, возможных к начислению на предусмотренную данным

мировым соглашением сумму задолженности.

Пунктом 7 мирового соглашения установлено, что стороны не возмещают друг

другу иные судебные расходы, связанные с рассмотрением Арбитражным судом

Воронежской области гражданского дела № А14-3367/2022, не оговоренные в данном

соглашении.

Стороны в представленном в суд мировом соглашении просили его утвердить,

производство по делу прекратить, указали, что последствия утверждения мирового

соглашения и прекращения производства по делу сторонам известны.

Суть мирового соглашения состоит в окончании процесса путем мирного

урегулирования спора, то есть достижения определенности между сторонами на основе

волеизъявления самих сторон.

Поскольку мировое соглашение, заключенное сторонами по делу, не противоречит

закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, оно подлежит утверждению.

В этой связи производство по делу на основании части 2 статьи 150 АПК РФ

подлежит прекращению.

Государственная пошлина, исчисленная исходя из цены иска по правилам

подпункта 1 пункта 1 статьи 333.21 НК РФ составляет 29218 руб.

Истец при обращении в арбитражный суд с настоящим иском платежным

поручением   №  340  от   28.02.2022   уплатил   государственную   пошлину    в    сумме

29218 руб. В этой связи на основании статей 104, 112, 141, 151 АПК РФ, подпункта 3

пункта 1 статьи 333.40 НК РФ и с учетом пункта 2 указанного мирового соглашения

следует возвратить истцу из федерального бюджета 20452 руб. 60 коп. государственной

пошлины.

Руководствуясь статьями 102, 104, 110, 112, 138-141, 150-151, 156, 159, 184-185,

188 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
Утвердить мировое соглашение, заключенное между обществом с ограниченной

ответственностью «АБСОЛЮТ» (г. Чебоксары, Чувашская Республика, ОГРН

1202100000332, ИНН 2130216357), именуемым в дальнейшем истец, и обществом с

ограниченной ответственностью «ВЕРТИКАЛЬ» (г. Воронеж, ОГРН 1173668052953, ИНН

3663130715), именуемым в дальнейшем ответчик, по делу № А14-3367/2022 на

следующих условиях:

«1. Арбитражным судом Воронежской области рассматривается гражданское дело

по иску ООО «Абсолют» к ООО «Вертикаль» о взыскании 1601970 руб. неосновательного

обогащения, 19816 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, 29218

руб. государственной пошлины.

2. Задолженность ответчика перед истцом составляет: 1601970 руб. основного

долга, 19816 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсация

расходов по уплате государственной пошлины в размере 8765 руб. 40 коп., в случае

утверждения мирового соглашения 70% государственной пошлины возвращается истцу, а

всего на сумму 1630551 руб. 40 коп.

3. Ответчик возмещает истцу понесенные расходы, связанные с рассмотрением

Арбитражным судом Воронежской области гражданского дела № А14-3367/2022 в

размере 35000 руб.

4. Ответчик в течение 30 рабочих дней с момента утверждения Арбитражным

судом Воронежской области мирового соглашения между сторонами спора обязуется

погасить задолженность перед истцом в следующем порядке: первый платеж – в размере

130000 руб. не позднее 15.07.2022, второй платеж – в размере 130000 руб. не позднее

15.08.2022, третий платеж – в размере 130000 руб. не позднее 15.09.2022, четвертый

платеж – в размере 130000 руб. не позднее 15.10.2022, пятый платеж - в размере 140000

руб. не позднее 15.11.2022, шестой платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.12.2022,

-4-

седьмой платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.01.2023, восьмой платеж - в размере

140000 руб. не позднее 15.02.2023, девятый платеж - в размере 140000 руб. не позднее

15.03.2023, десятый платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.04.2023, одиннадцатый

платеж - в размере 140000 руб. не позднее 15.03.2023, двенадцатый платеж – в размере

166701 руб. 40 коп. не позднее 15.06.2023. Задолженность перечисляется в соответствии с

указанным графиком на расчетный счет истца открытый в Московском филиале АО КБ

«Модульбанк» г. Москва, расчетный счет 40702810870010251807, БИК 044525092,

корреспондентский счет 30101810645250000092.

5. При нарушении ответчиком хотя бы одного из сроков и/или порядка оплаты,

установленных в пункте 4 данного соглашения, данное соглашение подлежит

принудительному исполнению в порядке, установленном частью 2 статьи 142, статьей 319

АПК РФ.

6. При условии надлежащего исполнения ответчиком порядка и сроков оплаты

суммы задолженности установленных в пункте 4 данного соглашения, истец отказывается

от взыскания с ответчика любых штрафных санкций, неустоек, пеней, возможных к

начислению на предусмотренную данным мировым соглашением сумму задолженности.

7. Стороны не возмещают друг другу иные судебные расходы, связанные с

рассмотрением Арбитражным судом Воронежской области гражданского дела № А14-

3367/2022, не оговоренные в данном соглашении».

Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII АПК РФ на основании исполнительного листа,

выдаваемого арбитражным судом по ходатайству истца или ответчика.

Производство по делу прекратить.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «АБСОЛЮТ» (г.

Чебоксары, Чувашская Республика, ОГРН 1202100000332, ИНН 2130216357) из

федерального бюджета уплаченную государственную пошлину в сумме 20452 руб. 60 коп.

Определение подлежит немедленному исполнению.

На определение может быть подана кассационная жалоба в Арбитражный суд

Центрального округа в месячный срок через Арбитражный суд Воронежской области.

Судья           М.А. Булгаков